nos, los dichos Johan Nauar, don Martin Rumeo, Remjro de Garro et Johan de
Leoz, hauemos firmado en la forma et manera sobredicha, los dichos censsa-
les de la dicha villa siempre han dado et paguado en cada un anno las dichas
cinquanta libras, segunt eran tenjdos/37 por virtud de los dichos cappitulos
acerca desto fechos como dicho es, como a njetos, bisnjetos et deuidos here-
deros de los dichos Andreo Dehan et Maria d’Ulli ata este present anno en que
esta dicha present carta es fecha, por forma que en la manera sobredicha ha
seydo pagua-/38 da por los dichos çenssales de la dicha villa, en vez et nombre
de la dicha seynoria et por su mandamiento, a nos en nuestro tiempo et a nues-
tros predecessores en el suyo, como a herederos sobredichos, la maor parte
de la dicha suma en la dicha sentencja contenjda. Et agora nos otros, como
herederos/39 antedichos, venjdos a cuenta con los ruanos o censsales de la
dicha villa quj eran tenjos de paguar las dichas cinquanta libras por anno ata
ser pagada la dicha deubda, como dicho es, por saber en claro quanto restaua
ser deuido por ellos pagar a nos otros et a-/40 daquellos por qujen firmado
hauemos, como a herederos sobredichos se ha trouado por verdadera cuenta
entre ellos y nosotros passada ser nos deujdas a complimjento et fin de paga
de las dichas quatro mil dozientas libras, es asaber, la suma et quantia de mil
seyscientas/41 et cinquanta libras <carlines> de principal, con ciertas res-
tanças y expenssas que de los annos et tiempo passados nos eran deujdas
por ellos por la dicha causa. E por quanto agora los dichos ruanos et censsa-
les han houido voluntat de sallir de nosotros et paguar nos la dicha/42 deubda
en mas breue tiempo que no eran tenidos de la pagar et esto venja bien a
nosotros en la cobrar junctament, pues deujda nos era. E los dichos ruanos o
censsales de fecho han dado orden a la paga et solution de aquella et real-
ment sin frau, cautela nj malicia al-/43 guna la han satisfecha et pagada toda
entegrament, sin dimjnution alguna a nos, los dichos Johan Nauar, Pero Diez,
Johan de Leoz, Johana Dehan et Blanca Dehan et a cada uno de nos la part et
porcion que nos pertenescia tomar, hauer et cobrar de toda la dicha suma
de/44 mil seyscientas cinquanta libras que restauan ser nos deujdas a compli-
miento de las dichas quoatro mil dozientas libras, como dicho es. Et assi bien
a nos, los dichos Johan Nauar, don Martin Rumeo, Remjro de Garro et Johan de
Leoz, firmantes sobredichos, la part et portion/45 que pertenescia hauer et
cobrar a los sobredichos Maria Dehan, Gujllem Periz, Johanot et Marieta, por
quien cada uno de nos hauemos firmado. E pues auemos seydo paguados et
satisfechos enterament de toda la dicha suma que se ha fallado que se deuja
por los dichos ruanos/46 censsales a nos et ad aquellos por qujen hauemos fir-
mado como a herederos sobredichos, <como dicho es>. Esta en razon demos
quitamiento a los dichos ruanos et censsales et a sus bienes de lo que pagua-
do et satisfecho han en forma deujda et segunt pertenesce. Por esto, por the-
nor de la dicha present/47 carta, nos, los dichos Johan Nauar, Pero Diez, Johan
de Leoz, Johana Dehan et Blanca Dehan, en quanto a nos et a cada uno de nos
toca et pertenesce o puede tocar et pertenescer, por nuestro drecho proprio et
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de cada uno de nos. E nos, los dichos Johan Nauar, don Martin Rumeo, Remjro
de Guarro et/48 Johan de Leoz, firmantes sobredichos, et cada uno de nos
segunt nos toca et pertenesçe o nos puede tocar et pertenescer por el drecho
pertenescient et pertenescer deujent adaquellos por qujen cada uno de nos
hauemos firmado et a cada uno dellos, como herederos sobredichos de los
dichos/49 Andreo Dehan et Maria d’Ulli, los unos et los otros, todos juncta et
concordadament et cada uno de nos por si et cada uno por el todo. Nos, las
dichas Johana Dehan et Blanca Dehan, con la dicha licencja et consentimiento
de los dichos nuestros maridos, otorgamos et verdaderament/50 recognosce-
mos et venjmos de cognoscido et de manjfiesto que, en la voz, nombre et
forma sobredichos, hauemos tomado, houido et recebido de los dichos ruanos
et censsales de la dicha villa de Taffalla realment et de fecho, sin cautela, frau,
malicia nj malenganno alguno/51 las dichas mil seyscientas et cinquanta
libras, a conplimiento et fin de pago de las dichas quatro mil dozientas libras
que los dichos dos mjl francos montan, como herederos et perssonas sobredi-
chas, las quoales los dichos ruanos censsales fincauan et eran tenjdos de
las/52 dar et pagar a los dichos herederos de los dichos Andreo Dehan et Maria
d’Ulli, en vez et nombre de la dicha sennoria maor de Nauarra, por virtut del
cappitulamiento et apuntamiento fecho entre la dicha sennora reynna et los
dichos ruanos censsales de la dicha villa, al/53 tiempo de la franqueza o en
otra quoalquiere forma et manera que sea o ser pueda, de la qual dicha suma
de las dichas quatro mil dozientas libras, cada uno de nos, segunt nos toca et
pertenesçe o puede tocar et pertenesçer, por nos mesmos et por nuestro dre-
cho et como firmantes/54 sobredichos, nos tenemos por bien, contentos, ente-
gros, satisfechos et paguados de los dichos ruanos censsales de la dicha villa,
sin frau, malicia nj cautella alguna. Et de aquella dicha suma et deuda, los
damos et clamamos por qujtos, sueltos, jmunes, liberos, exemptos/55 et des-
carguados para siempre jamas a los dichos ruanos censsales de la dicha villa
quj a present son et por tiempo seran et a todos sus bienes et de cada uno
dellos, como de cosa et suma por ellos realmente satisfecha et paguada a los
sobredichos herederos et houientes causa de los dichos Andres/56 Dehan et
Maria d’Ulli et de cada uno dellos, renunciando expressament a la exception de
los dichos dineros non houidos, non recebidos, de dineros non contados, non
librados et de no ser passados del su poder al nuestro bien et complidament et
specialment al drecho que/57 dize que los notarios et testigos contenidos en la
carta deuen veer, contar, recebir et pagar las tales sumas de la una part a la
otra et a toda otra qualqujere exception, cauillation et alleguation de dolo, frau
et mal enganno et nos et cada uno de nos, los sobredichos/58 et nombrados,
segunt nos toqua et pertenesce <o nos puede tocar et pertenescer>, por nos
mesmos et como firmantes sobredichos, todos juncta et concordadament, el
uno por el otro et cada uno de nos por si et por el todo, nos, las dichas Johana
Dehan et Blanca Dehan, con la dicha licencja et consentimiento de los/59

dichos nuestros maridos, hauemos en convenjo, queremos et nos plaze que, de
aquj adelant, en tiempo alguno, en manera alguna, nos nj alguno de nos nj otro
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alguno houient causa nuestra nj los dichos Maria Dehan, Guillem Periz nj Joha-
not et Marieta, por quien/60 nos, los dichos Johan Nauar, don Martin Rumeo,
Remjro de Guarro et Johan de Leoz, hauemos firmado nj alguno dellos nj otro
alguno por ellos nj por alguno dellos como herederos nj houientes causa de los
dichos Andreo Dehan et Maria d’Ulli nj de alguno dellos/61 nj otrament poda-
mos nj puedan demandar, hauer nj cobrar de los dichos ruanos censsales de la
dicha villa quj a present son nj por tiempo seran nj de sus bienes nj de alguno
dellos cosa njnguna de principal restanças nj espenssas por causa de la dicha
suma de los/62 dichos dos mil francos, en juyzio nj fuera de juyzio, con cartas
nj sin cartas nj en otra alguna manera, pues aquellos paguado et satisfecho
han como sobredicho es. Et qualquiere o qualesquiere sentencja o sentencjas,
asignation o assignationes, mandamjento o mandamjentos,/63 capitulo o capi-
tulos o otros qualesqujere documentos, proujsiones o escripturas que sean
dadas, pronunciadas o proueydas e fechas, assi por la sennoria maor de Naua-
rra como otrament fizientes en fauor et prouecho de nos et de los sobredichos
njetos, herederos et houjentes/64 causa de los dichos Andreo Dehan et Maria
d’Ulli o de cada uno et qualqujere dellos, a causa de los dichos dos mil francos
et cosas de aquellos deppendientes en qualqujere manera que sean que las
tal o tales sean cassas, nulas, jrritas, jneffectuosas et de njnguna/65 valor et
houidas et tenjdas por tales en juyzio et fuera de aquell, a las quales et a cada
una et qualesqujere dellas expressament renunciamos de no nos ayudar, gozar
nj aprouechar de aquellas nj de alguna dellas. Et por thenor de la dicha present
carta las/66 yrritamos, cassamos, annullamos, cancellamos et damos por jnef-
fectuosas et de ninguna valor para siempre jamas. Et nos, los dichos Johan
Nauar, Pero Diez, Johan de Leoz, Johanna Dehan et Blanca Dehan, suso nom-
brados, et Johan Nauar, don Martin Rumeo,/67 Remjro de Garro et Johan de
Leoz, firmantes sobredichos, todos junctament et cada uno de nos por si et por
el todo et segunt nos toca et pertenesçe o nos puede tocar et pertenesçer, nos,
las dichas Johana Dehan et Blanca Dehan, con la dicha licencia et conssenti-
miento/68 de los dichos nuestros maridos, presentes et otorguantes, promete-
mos et nos obligamos de no demandar nj fazer demanda nj question alguna
por nos mesmos nj por alguno de nos nj por otro por nos nj por alguno de nos
nj por los sobredichos por qujen nos, los sobre-/69 dichos Johan Nauar, don
Martin Rumeo, Remjro et Johan de Leoz, firmado auemos nj por alguno dellos
nj por otri por ellos nj por alguno dellos a los dichos ruanos censsales de la
dicha villa de Taffalla, quj a present son o por tiempo seran, nj a sus bienes nj
de alguno dellos/70 en tiempo alguno en manera alguna, juncta nj diujsament,
directament nj jndirecta, et de fazer callar, redrar, qujtar et apartar todas et qua-
lesqujere demanda o demandas que la sennoria maor de Nauarra o qualesqu-
jere otras personas del mundo, varones o mugeres/71 de qualqujere ley, grado,
estado, orden, prehemjenencia, dignjdat o condition que sean fiziessen o fazer
qujsiessen o jnttentassen a los dichos ruanos censsales de la dicha villa, pre-
sentes o aduenjderos, a causa de los dichos dos mil franquos, restanças,
expensas njn/72 dependencias algunas de aquellos, so pena de caer et enco-
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rrer et de ser encorridos en pena de dos mil florines de oro del cuynno de Ara-
gon, buenos et de justo pesso, cada uno de nos quj el contrario de las cosas
sobredichas o alguna dellas fara o fazer jntemptara en tiempo/73 alguno en
manera alguna, de la qual dicha pena, si acaescia encorrer, queremos et nos
plaze que la quarta part de aquella sea et aya a ser para la dicha sennoria
mayor de Nauarra o para otro qualquiere rey o sennor donde et en cuyo regno,
tierra, jurisdition o sennorjo/74 la dicha present carta sera executada, requerida
o mostrada, por tal que a nos et a cada uno de nos faguan tener, complescer,
obseruar et guardar todas et cada unas cosas de partes de suso en esta dicha
present carta contenidas, en forma deuida, con effecto et segunt pertenes-
ce,/75 et las otras tres partes restantes de la dicha pena hayan a ser et sean
para los dichos ruanos et francos de la dicha villa de Taffalla o para el mostra-
dor desta dicha present carta por ellos sin otra carta de procuration alguna. Et
pagada la dicha pena o non paguada,/76 una o mas veguadas, tantas quantas
acaeztra encorrer, queremos et nos plaze siempre fincar et ser tenjdos et obli-
gados a tener et complescer todas et cada unas cosas en esta dicha present
carta contenjdas et que aquella aya de fincar et finque en su deujda effica-
cia/77 et valor a perpetuo. Et a todas las cosas sobredichas et cada una dellas
por si tener, complesçer, obseruar, guardar, fazer, satisfazer, emendar et pagar
con effecto et segunt pertenesçe et a no yr nj venjr contra esta dicha present
carta nj las cosas en ella contenjdas njn/78 contra alguna dellas en todo nj en
partida, en tiempo alguno, en manera alguna, en nombre principal nj fidejusso-
rio, directa nj jndirectament, tacita, oculta, publica nj expressament, por nos nj
por alguno de nos nj por otro nj otros por nos nj por alguno de nos/79 nj por las
sobredichas perssonas por qujen firmado hauemos nj por alguno dellos. Nos,
los dichos Johan Nauar, Pero Diez Corbaran, Johan de Leoz, Johanna Dehan et
Blanca Dehan sobrenombrados, en quanto a nos et a cada uno de nos toca et
pertenesce o puede tocar et/80 pertenescer, por nuestro drecho proprio et de
cada uno de nos, et bien assi, Johan Nauar, don Martin Rumeo, Remjro de
Garro et Johan de Leoz, firmantes sobredichos et cada uno de nos, segunt nos
toca et pertenesçe o nos puede tocar et pertenescer, por el drecho pertenes-
cient et pertenesçer po-/81 dient et deujent, ad aquellos por qujen cada uno de
nos hauemos firmado et a cada uno dellos, los unos et los otros, todos juncta-
ment, el uno por el otro et cada uno de nos por si et cada uno por el todo, nos,
las dichas Johana Dehan et Blanca Dehan, con la dicha licencja et/82 cons-
sentimjento de los dichos Gil de Vera et Johan d’Arbiçu, nuestros dichos mari-
dos presentes et otorguanttes, aquella obliguamos todos et qualesqujere
nuestros bienes et de aquellos por quien nos, los dichos Johan Nauar, don Mar-
tin Rumeo, Remjro de Guarro et Johan de Leoz, firmado ha/83 uemos, assi
mobles como heredamjentos presentes et por venjr, houjdos et por hauer, cog-
noscidos et por cognoscer, todos quantos que a nos et a cada uno de nos et
adaquellos por quien la sobredicha firma es fecha pertenescen et perteneztran
et donde quiere que hauer et fa-/84 llar se podran. Et generalment nos et cada
uno de nos, en la forma, manera et nombre sobredichos, renunciamos a todo
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fuero, a toda ley et drecho, canonjco et ciujl, escripto et por escriujr, ecclesias-
tico, seglar et a toda alleguation temporal et spiritual et al drecho que dize/85